
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DDEETTEERRMMIINNAA  SSEERRVVIIZZIIOO  AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA..  --  nn°°  1100  ddeell  1177--0022--22002244  
 

OGGETTO:  INCARICO MEDICO COMPETENTE PER ADEMPIMENTI RELATIVI 
ALL'ATTUAZIONE DEL D.LGS.N.81/2008 - ANNO 2024 - (CIG B05E497F21). 

 
LA  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 

Visto il Decreto Legislativo n.81 del 09/04/2008 che prescrive misure per la tutela della salute e per 

la sicurezza dei lavoratori durante il lavoro ed in particolare l’art. 18, comma 1, lettera a) che 

prevede l’obbligo da parte del datore di lavoro di nominare il medico competente per 

l’effettuazione della sorveglianza sanitaria; 

Dato atto che occorre incaricare un medico specialista in medicina del lavoro per adempiere a tale 

obbligo; 

Vista l’offerta presentata in data 25.01.2024, prot.n. 530, dal Centro Medico e Residenziale San 

Lorenzo S.r.l., Via Medaglie d’Oro 2 a Crema – P.I.01667090193 -, qui allegata sotto la lettera “A” 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per lo svolgimento del “servizio di 

sorveglianza sanitaria in materia di medicina del lavoro”, per l’anno 2024, che prevede: 

• €.150,00= per adempimenti D. Lgs. 81/2008 per n.3 dipendenti comprendenti: 

− Nomina e funzioni del Medico Competente con assunzione delle debite responsabilità;  

− Stesura del Piano Sanitario; 

− Sopralluogo con periodicità stabilita dal D.Lgs. 81/2008; 

− Riunione periodica annuale come da D.Lgs. 81/2008, Art. 35; 

− Relazione sanitaria annuale e invio in modo informatico delle informazioni elaborate all' 

Inail; 

− Archiviazione cartelle sanitarie elettroniche; 

− Gestione scadenze e conseguente programmazione della diagnostica sanitaria. 

• Costo unitario per gli esami ematici e strumentali da effettuare secondo le disposizioni relative 

al Digs. 81/2008: 

− €.35,00 Visita medica periodica; 

− €.60,00 Visita medica straordinaria (per rientro malattia oltre i 60 gg o su richiesta); 

− €.23,00 Valutazione del rachide; 

− €.50,00 Visita oculistica specialistica; 

VISTO l’art.109, comma 2, del D.Lgs.n.267 del 18/08/2000, che prevede l’attribuzione ai responsabili 

dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 

adottati dall’organo politico; 



VISTO il Decreto del Sindaco di Salvirola n.6 del 24.06.2022 con il quale viene nominato il 

Responsabile dell’Area Amministrativa; 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art.1 c.502-503 della L.208/2015 e s.m.i. il ricorso al mercato 

elettronico a partire dal 01/01/2016 diventa obbligatorio solo per acquisizioni di forniture e servizi a 

partire da €.5.000,00; 

VISTO l’art.36, comma 2 lettera a), del D.Lgs.n.50/2016 contenente il nuovo “Codice dei contratti 

pubblici”; 

RITENUTO di impegnare la spesa complessiva di €. 474,00= per le seguenti prestazioni 

− adempimenti D. Lgs. 81/2008 per n.3 dipendenti €150,00=; 

− n.3 Visite mediche periodiche costo totale €105,00=; 

− n.3 Valutazioni del rachide costo totale €69,00=; 

− n.3 Visite oculistiche specialistiche costo totale €150,00=; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione in economia dei lavori, servizi e forniture; 

DATO ATTO CHE tali norme consentono l’affidamento diretto delle forniture di beni e prestazioni di 

servizi di importo inferiore a € 40.000,00=; 

VISTO l’art.3 della Legge 13/08/2010, n.136; 

VISTO l’art.183 del D.Lgs.n.267 del 18/08/2000; 

DATO ATTO CHE la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

D E T E R M I N A  

1. di affidare il “servizio di sorveglianza sanitaria in materia di medicina del lavoro”, per l’anno 2024 

per n.3 dipendenti, al Centro Medico e Residenziale San Lorenzo S.r.l. per le prestazioni previste 

dal D.Lgs. n.81/2008 riguardanti la tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, verso il 

corrispettivo di €.150,00= alle condizioni indicate nel preventivo, prot. n.530 del 06.02.2024, qui 

allegato sotto la lett. “A”. 

2. Di accettare il costo unitario per gli esami ematici e strumentali da effettuare secondo le 

disposizioni relative al Digs. 81/2008: 

− €.35,00 Visita medica periodica; 

− €.60,00 Visita medica straordinaria (per rientro malattia oltre i 60 gg o su richiesta); 

− €.23,00 Valutazione del rachide; 

− €.50,00 Visita oculistica specialistica; 

3. Di impegnare la spesa complessiva di €.474,00= mediante imputazione alla missione 01, Prog.06, 

U.1.03.02.11.999, Cap.101603/2 gestione competenza del bilancio 2024 per  

− adempimenti D. Lgs. 81/2008 per n.3 dipendenti €150,00=; 



− n.3 Visite mediche periodiche (costo totale €105,00=); 

− n.3 Valutazioni del rachide (costo totale €69,00=); 

− n.3 Visite oculistiche specialistiche (costo totale €150,00=); 

4. DI DARE ATTO che il firmatario del presente atto amministrativo non ha conflitti di interesse 

riferibili all’art. 6-bis L. 241/1990 e per quanto disciplinato dall’art. 54 c. 5 del D.Leg.vo n. 

165/2001 e del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.. 

5. Di dare incarico al Responsabile del Servizio Finanziario per l’emissione del relativo mandato. 

6. Di dare atto che il Codice Univo è il seguente: UFUJ1V. 

7. Di comunicare il presente atto deliberativo al Centro Medico e Residenziale San Lorenzo S.r.l.. 

 
 
                 La Responsabile del SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
                                         F.to Dr.ssa Francesca Compiani 
 

  



 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 
151 comma 4 e n. 153 – comma 5, del T.U. – D lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e subordinatamente 
all’attuazione dei disposti dell’art. 18 del D.L 83/2012 convertito in nella Legge 134/2012 
 
 
IMPEGNI DI SPESA 
 
IMPEGNO  ES.         DESCRIZIONE  IMPORTO 
   27  2024 INCARICO MEDICO DEL LAVORO €. 474,00 
 
OSSERVAZIONI: 
 
------------------------------- 
Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
 
Salvirola lì 17.02.2024           
 
      Il Responsabile del Settore Finanziario 
          F.to  MARANI NICOLA 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 10 del 17-02-2024 a firma del Responsabile del SERVIZIO AREA 
AMMINISTRATIVA; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì 26.02.2024 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to  Francesca Compiani  F.to  Francesca Compiani 

 


